No. of Printed Pages: 4

BIM-001

00533

CERTIFICATE IN COMMUNITY RADIO

Term-End Examination June, 2012

BJM-001: INTRODUCTION TO COMMUNITY RADIO Time: 21/2 hours Maximum Marks: 100 Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 1. What is Community in context of the Community 20 Radio? Explain with examples. 2. Explain the objectives of starting the network of 20 Community Radio in India. How far it has been successful? 3. Explain the procedure of making an application 20 for Community Radio and getting a license for it. What steps are taken by Community Radio to seek 4. 20 active participation of Community in the programs and broadcast from Community Radio?

5. What are the guidelines, with regard to 20 Broadcasting of Programs in Community Radio? Write notes on any two of the following. 6. 10+10=20 (a) Allowed height of the antenna (b) Coverage area (c) Research of Community requirements. (d) Phone in programmes. 7. The role played by developmental agencies is of 20 great importance in Community Radio in India. Discuss. Explain the difference between the functions of a 8. 20 transmitter and antenna. Community Radio is a no profit working but there 9. 20 are some ways available to earn revenue. Discuss. 10. Explain *any four* of the following. 5+5+5+5=20 (a) Team Work (b) SACFA (c) Social Accountability (d) Civil Society Edit Control Officer (e) (f) Script Writer Local Talent (g)

(h)

Local Tradition

सामुदायिक रेडियो में प्रमाण पत्र

सत्रांत परीक्षा जून, 2012

बी.जे.एम.-001: सामुदायिक रेडियो का परिचय

अधिकतम अंक : 100 समय : 21/2 घण्टे किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। नोट : सामदायिक रेडियो के संदर्भ में 'समुदाय' क्या है? उदाहरण 1. 20 सहित व्याख्या कीजिए। भारत में सामुदायिक रेडियो की शुरूआत के उद्देश्यों पर प्रकाश 2. 20 डालें। इन उद्देश्यों को प्राप्त करने में सामुदायिक रेडियो कहाँ तक सफल हुआ हैं? सामदायिक रेडियो की स्थापना के लिए प्रार्थनापत्र की विधि 3. 20 और लाइसेंस मिलने की प्रक्रिया पर प्रकाश डालें। सामुदायिक रेडियो के कार्यक्रमों और प्रसारण में समुदाय की 4. 20 भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किये जाने चाहिए ? सामुदायिक रेडियो पर कार्यक्रमों के प्रसारण संबंधि आचार 5. संहिता के बारे में बतायें।

- 6. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणियाँ लिखें : 10+10=20
 - (a) ऐन्टेना की ऊँचाई
 - (b) प्रसारण क्षेत्र (कवरेज एरिए)
 - (c) सामुदायिक ज़रूरतों का अनुसंधान
 - (d) फोन-इन-प्रोग्राम (कार्यक्रम)
- सामुदायिक रेडियों में विकास एजेंसियों के महत्व और उनकी 20 भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- 8. ट्राँसमीटर और ऐन्टेना के कार्यों में अन्तर को स्पष्ट कीजिए। 20
- हालांकि सामुदायिक रेडियो अव्यावसायिक सिद्धांत पर कार्य 20 करता है, परन्तु फिर भी राजस्व अर्जित करने कुछ उपाय काम में लिए जाते हैं। चर्चा करें।
- 10. निम्नलिखित *किन्हीं चार* के बारे में बतायें : 5+5+5+5=20
 - (a) टीम वर्क
 - (b) एस.ए.सी.एफ.ए. (SACFA)
 - (c) सामाजिक उत्तरदायित्व
 - (d) नागरिक समाज
 - (e) एडिट कन्ट्रोल ऑफ़िसर
 - (f) आलेख लेखक
 - (g) स्थानीय प्रतिभा
 - (h) स्थानीय परम्परा